

**Reparatia sectorului strazii Fratii
Timofei cu extindere catre strada
1 Mai, inclusiv capturarea si
evacuarea apelor pluviale de pe
strada 1 Mai din s. Colibasi,
r. Cahul**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 1

Valoarea de deviz 6 886 025,29 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Reparatia drumului				
		1.1. Lucrari de defrisare				
1	TsG08A п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Doborirea cu ferastraul mecanic a arborilor de esente rasinoase, inclusiv transportarea mauala a materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, arborii avind diametrul de 10...30 cm	buc	12,00	155,64 154,20	1 867,66 1 850,38
2	TsG08B п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Doborirea cu ferastraul mecanic a arborilor de esente rasinoase, inclusiv transportarea mauala a materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, arborii avind diametrul de 31...50 cm	buc	11,00	390,59 387,86	4 296,49 4 266,46
3	TsG17A п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Scoaterea cu defrisator montat pe tractor S-1500, de pe terenurile de lunca, a arborilor taiati in scaun, avind diametrele pina la 40 cm	100 buc	0,12	2 444,00 0,00	293,28 0,00
4	TsG17B п. K=3=1,00;	Scoaterea cu defrisator montat pe tractor S-1500, de pe terenurile de lunca, a arborilor taiati in	100 buc	0,11	8 177,00 0,00	899,47 0,00

1	2	3	4	5	6	7
	M=1,00; III=1,00	scaun, avind diametrele de la 41cm la 70 cm				
5	TrI1AG03 G2 п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Materialele din grupa G - lemn rotund, subtire, de esenta rasinoase sau foioase moi - incarcarea-de pe teren, in auto categoria 2	t	27,24	70,95 70,95	1 932,68 1 932,68
6	TsI51A2 п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t	27,24	9,45 0,00	257,43 0,00
Total Lucrari de defrisare						
						9 547,00
Incluziv salariu						8 049,51
		1.2. Demolare elemente prefabricate				
7	RpCB18G п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat	m3	59,08	637,10 520,30	37 639,87 30 739,32
8	TsC04H1 п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Sapatura mecanica cu excavator pe senile de 0,71-1,25 mc, cu motor ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. IV (incarcare material demolat)	100 m3	0,59	1 248,00 0,00	736,32 0,00
9	TsI51A3 п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	141,79	10,75 0,00	1 523,55 0,00
10	TsC51B п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0,59	296,09 34,06	174,69 20,09
11	TsC03B1 п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3	0,30	1 332,50 0,00	399,75 0,00

1	2	3	4	5	6	7
12	TsA20B п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3	3,34	194,88 194,88	650,89 650,89
13	RpCP45D п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Demontarea balustradelor, grilelor, parapetilor si imprejmuirilor metalice etc	kg	375,00	4,34 3,78	1 625,78 1 419,00
Total Demolare elemente prefabricate						42 750,84
Incluziv salariu						32 829,30
		1.3. Demolarea bordurii				
14	DG04B п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	76,00	30,27 30,27	2 300,67 2 300,67
15	TsC03B1 п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3	0,08	1 332,50 0,00	106,60 0,00
16	TsI51A3 п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	19,00	10,74 0,00	204,16 0,00
Total Demolarea bordurii						2 611,43
Incluziv salariu						2 300,67
		1.4. Lucrari de terasament				
17	TsC03F1 п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	18,71	1 462,50 0,00	27 363,38 0,00
18	TsI51A3 п. K=3=1,00;	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	3 555,38	10,74 0,00	38 202,57 0,00

1	2	3	4	5	6	7
	M=1,00; III=1,00					
19	TsC51B п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	18,71	296,05 34,06	5 539,19 637,19
20	TsC21B1 п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II	100 m3	0,35	2 166,00 0,00	758,10 0,00
21	TsC22K1 k=4 п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC21B1 teren catg. II	100 m3	0,35	3 840,00 0,00	1 344,00 0,00
22	DI96 п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcurhuri pe o urma	100 m3	0,35	1 808,30 0,00	632,90 0,00
23	TsC03F1 п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	4,13	1 462,50 0,00	6 040,13 0,00
24	TsI51A3 п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	763,68	10,74 0,00	8 205,75 0,00
25	TsD01B п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (spatiile dintre borduri, trotuare si garduri)	m3	412,80	29,33 29,33	12 105,77 12 105,77
26	TsD05A п. K=3=1,00; M=1,00;	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm	100 m3	4,13	990,22 834,37	4 089,62 3 445,96

1	2	3	4	5	6	7
bordurilor						
Incluziv salariu						105 888,07
		1.6. Constructia sistemului rutier				
34	DA06B2 п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip fr. 0-8mm, h=10cm	m3	471,81	397,13 35,00	187 368,95 16 514,29
35	DA12B п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire fr. 4-63mm LA30, h=22cm	m3	988,55	902,61 56,76	892 275,05 56 110,10
36	DA17B п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Acoperirea cu folie polietilena min 0.2mm	m2	3 930,25	12,19 7,57	47 901,89 29 744,13
37	п. K=1,00	Scoabe prindere folie din polietilena	buc	7 860,50	1,00 0,00	7 860,50 0,00
38	RpDD03A п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Fundatie din beton de ciment la strazi, alei si platforme carosabile (beton de ciment rutier C30/37 XF4, XC4, XD1, XM2, conform SM EN 13877-1/2/3:2013, h=16cm	m3	628,84	3 275,93 364,21	2 060 034,2 4 229 029,82
39	DC04A п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la piste aeroportuare (rost de comprimare si dilatare)	m	1 399,20	62,98 15,14	88 116,02 21 178,29
40	PD04A п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Montarea gujoanelor metalice diam. 18mm L=0.5m	kg	732,00	26,89 8,51	19 682,75 6 232,25
41	PD04A п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Montarea armaturilor pentru monolitizarea elementelor prefabricate din beton armat A240 diam. 4mm L=0.22m	kg	59,91	33,89 8,51	2 030,29 510,07

1	2	3	4	5	6	7
42	PD04A п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Montarea gujoanelor metalice diam. 18mm L=0.5m	kg	229,87	26,89 8,51	6 180,97 1 957,11
43	PD04A п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Montarea armaturilor A240 diam. 4mm L=5500mm/4200mm	kg	272,03	33,89 8,51	9 218,82 2 316,06
44	PD04A п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Montarea armaturilor A240 diam. 4mm L=0.41m	kg	35,08	33,89 8,51	1 188,83 298,67
45	PD04A п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Montarea gujoanelor metalice diam. 18mm L=0.75m	kg	1 247,83	26,89 8,51	33 552,90 10 624,02
46	RpAr6A п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Purjarea, curatarea si umplerea rosturilor cu mastic bituminos: masticul se exclude	m	1 399,20	49,86 10,41	69 765,51 14 560,08
47	п. K=1,00	Mastic bituminos	kg	2 110,00	10,00 0,00	21 100,00 0,00
Total Constructia sistemului rutier						3 446 276,72
Incluziv salariu						389 074,90
		1.7. Amenajarea si constructia trotuarelor				
48	TsC21B1 п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (decaparea covata Hmed = 20cm)	100 m3	0,91	2 166,00 0,00	1 971,06 0,00
49	TsE05C п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. III	100m2	4,55	187,20 0,00	851,76 0,00

1	2	3	4	5	6	7
50	DE11A п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Borduri mici, prefabricate din beton 100x20x8 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm C16/20	m	310,00	214,73 28,38	66 567,54 8 797,80
51	п. K=1,00	Beton C16/20 (se exclude)	m3	-8,99	2 350,00 0,00	-21 126,50 0,00
52	DI111 п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare fr. 8-31.5mm LA30	m2	454,50	118,79 24,22	53 991,22 11 006,90
53	RpDD03A п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Fundatie din beton de ciment la strazi, alei si platforme carosabile (beton de ciment rutier C30/37 XF4, XC4, XD1, XM2), conf SM EN 13877-1/2/3:2013, h= 10cm	m3	45,45	3 275,93 364,21	148 891,09 16 553,34
54	DC04A п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la piste aeroportuare (rost transversal de dilatare)	m	151,50	62,98 15,14	9 540,82 2 293,10
55	RpAr6A п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Purjarea, curatarea si umplerea rosturilor cu mastic bituminos: masticul bituminos se exclude	m	151,50	49,86 10,41	7 553,94 1 576,51
56	п. K=1,00	Mastic bituminos	kg	157,56	10,00 0,00	1 575,60 0,00
Total Amenajarea si constructia trotuarelor						269 816,54
Incluziv salariu						40 227,66
		1.8. Ajustarea fantanilor				
57	DI119 п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Fundatii monolite din beton C30/37 XF4 la edificiile artificiale	m3	0,79	3 343,68 301,77	2 641,51 238,40
58	AcE08C п.	Montarea capacelor din fonta cu piesa-suport CPA-150/62.5/12	buc	4,00	3 015,05	12 060,21

1	2	3	4	5	6	7
	K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	din beton armat, circulare sau patrate, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil tip III A si B			208,12	832,48
Total Ajustarea fantanilor						14 701,71
Incluziv salariu						1 070,88
		1.9. Amenajarea rigolelor dreptunghiulare				
59	TsC03F1 n. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	0,06	1 462,50 0,00	87,75 0,00
60	TsA20B n. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3	2,52	194,88 194,88	491,09 491,09
61	TsI51A3 n. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	15,99	10,75 0,00	171,81 0,00
62	TsE03B n. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Finisarea (politura) manuala a taluzurilor, in teren mijlociu	100m2	0,25	954,51 954,51	238,63 238,63
63	TsC54B n. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Strat de fundatie din piatra sparta LA40	m3	1,49	745,84 93,65	1 111,31 139,54
64	PC01A n. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Cofraje pentru betoane in fundatii si radiere la poduri, executate din panouri cu placaj P	m2	14,40	109,38 87,98	1 575,12 1 266,88
65	PB02A n. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Turnarea manuala a betonului simplu in fundatii obisnuite, ziduri de sprijin, pereuri (rigola din beton C30/37XF4) fund	m3	3,15	2 933,63 203,39	9 240,93 640,68

1	2	3	4	5	6	7
66	PB02A п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Turnarea manuala a betonului simplu in fundatii obisnuite, ziduri de sprijin, pereuri (rigola din beton C30/37 XF4) taluzuri	m3	2,35	2 933,63 203,39	6 894,03 477,97
67	PD04A п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Montarea armaturilor A500 diam. 8,10mm	kg	355,57	26,89 8,51	9 560,92 3 027,32
68	AcE06A п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Montarea gratarelor cu rama din fonta la gurile de scurgere (Gratar cu rama de fonta D400 1020x560x100mm EN124)	buc	9,00	5 206,90 106,90	46 862,08 962,08
Total Amenajarea rigolelor dreptunghiulare						76 233,68
Incluziv salariu						7 244,19
		1.10. Consolidarea santului cu beton monolit				
69	TsC03F1 п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	0,48	1 462,50 0,00	702,00 0,00
70	TsA20B п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3	110,88	194,88 194,88	21 607,85 21 607,85
71	TsI51A3 п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	300,96	10,74 0,00	3 233,82 0,00
72	TsE03B п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Finisarea (politura) manuala a taluzurilor, in teren mijlociu	100m2	3,08	954,51 954,51	2 939,90 2 939,90
73	DI130 п. K=3=1,00; M=1,00;	Consolidarea taluzului rambleului cu beton monolit h=15 cm pe fundatie din piatra sparta LA30 h=10 cm (rigola din	100m2	0,62	68 923,70 15 467,10	42 732,70 9 589,60

[illegible]

1	2	3	4	5	6	7
Incluziv salariu						64 660,06
		1.11. Zid de sprijin si gard				
82	TsC03F1 п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	3,84	1 462,50 0,00	5 616,00 0,00
83	TsA20B п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3	42,63	194,88 194,88	8 307,56 8 307,56
84	TsI51A3 п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	809,88	10,74 0,00	8 702,16 0,00
85	TsC54B п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Strat de fundatie din piatra sparta LA30	m3	11,63	745,84 93,65	8 674,17 1 089,20
86	DI119 п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Fundatii monolite din beton la edificiile artificiale Beton C30/37 XC4 XD1 XF4	m3	62,78	3 496,90 301,77	219 535,62 18 945,37
87	PD04A п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Montarea armaturilor Otel beton A500 C	kg	2 821,62	31,89 8,51	89 978,64 24 023,27
88	CO06B4 п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Montarea gardului din panouri zincate h=2m si stalpi de 4m (materialele se exclud)	m	77,50	122,98 122,98	9 530,95 9 530,95
89	п. K=1,00	Stalp zincat 60*40*4 L=4,0m	buc	33,00	350,00 0,00	11 550,00 0,00
90	п. K=1,00	Panou eurogard zincat h=2,00m, d=3.7mm	buc	31,00	380,00 0,00	11 780,00 0,00
91	п. K=1,00	Element de fixare zincat	buc	99,00	8,00 0,00	792,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
92	п. K=1,00	Capac 60*40	buc	33,00	6,00 0,00	198,00 0,00
93	AcA52A п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Teava din PVC, pentru conducte de alimentare cu apa montata in sant, cu diametrul de 50mm. 1 buc = 500mm	m	77,50	49,11 5,11	3 805,82 395,90
94	TsC54C п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Strat de fundatie din balast (amestec de agregat grosier)	m3	65,88	584,84 93,65	38 529,52 6 169,93
95	TsD01B п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	85,25	29,33 29,33	2 500,04 2 500,04
96	TsD05A п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3	0,853	990,23 834,38	844,66 711,72
Total Zid de sprijin si gard						420 345,14
Incluziv salariu						71 673,95
		1.12. Lucrari pentru siguranta circulatiei rutiere				
97	DF18A п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial CKM 2.30	buc	20,00	701,71 103,11	14 034,28 2 062,28
98	DF18A п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial CKM 2.40	buc	11,00	741,71 103,11	8 158,85 1 134,25
99	DF19A п. K=3=1,00;	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din	buc	16,00	752,62 41,62	12 041,98 665,98

[illegible]

1	2	3	4	5	6	7
Incluziv salariu						11 044,35
Total Reparatia drumului						5 333 956,33
Incluziv salariu						758 754,04
Total		lei				5 333 956,33
CASM		24,00 %				182 100,97
Total		100,00 +				5 516 057,30
Total		100,00 +				5 516 057,30
Cheltuieli de regie		1,00 %				55 160,57
Total		100,00 +				5 571 217,87
Beneficiu		3,00 %				167 136,54
Total		100,00 +				5 738 354,41
TVA		20,00 %				1 147 670,88

Total deviz:
Incluziv salariu

6 886 025,2
9
758 754,04

Intocmit

(SRL Lifestar Com)

(funcția, semnătura)

Verificat

()

(funcția, semnătura)